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Foreningen - info
Fredriksvern Verfts Venner er en ideell 
organisasjon som ble stiftet 31. januar 2002. 
Foreningen skal arbeide for å bevare og forskjønne 
Fredriksvern verft med Stavern fort og 
blokkhusene, samt å formidle kunnskap om disse 
nasjonale kulturminners historiske og kulturelle 
betydning. Videre skal foreningen bidra til at 
Fredriksvern verft skal være en arena for kultur
aktiviteter tilpasset bygningene og områdets 
historie og særpreg.
Som et ledd i informasjonsarbeidet forestår 
foreningens medlemmer guiding på verftsområdet. 
Det er mulig å bestille guidede turer for grupper 
hele året. Henvendelser om dette kan gjøres til 
venneforeningen direkte enten til vår guide- 
koordinator eller via våre hjemmesider.
Venneforeningen står også for driften av Galei- 
museet i Galeiskur nr 16, Luftforsvarsutstillingen og 
Kommandersersjantrommet i Kadettbrakka. 
Disse er åpent for publikum på annonserte tider 
i sommerhalvåret, men kan åpnes for omvisning 
av grupper hele året. Foreningen utgir i tillegg et 
tidsskrift «Værfts-Magazinet» som bringer artikler 
og bilder knyttet til verftes mangeårige historie 
som forsvarsanlegg, samt aktuelle saker fra dagens 
Verft. Medlemskap i foreningen er åpent for alle.
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c/owna/iaen /ar oraet
Å FORMIDLE KUNNSKAP

Vi er nå inne i den mest 
hektiske perioden på året 
for vår forening. Sommer
en står for døren og med 
den kommer det et større 
antall ferierende til “Smile- 
hullet”. Svært mange av 
disse benytter anledningen 
til å besøke Fredriksvern 
verft. Da er det om å gjøre 

at Fredriksvern Verfts Venner kjenner sin besøkelses
tid og kan få formidlet kunnskap om verftet og dette 
kulturminnets betydning - ikke bare for Stavern, men 
faktisk for hele Norge. Det er i disse forhåpentligvis 
solfylte sommerukene at vi kan fortelle store og små 
besøkende om verftets historie fra etableringen i 1750 
til dags dato. Ja, for historien skapes også i “nå-tid”. 
Opprettelsen av Justissektorens kurs - og øvingssent- 
er, Politihøgskolens bachelorutdanning og de øvrige 
etableringene på verftets område siden 2002, har hatt 
minst like stor betydning for lokalområdet i dag, som 
det da for mer enn 265 år siden ble bestemt at den 
dansk/norske marine skulle legge sin hovedbase i 
Norge til Stavern.
Vår forening formidler kunnskap om verftet via vårt 
guidekorps som er godt utdannet og skolert. FVV 
har etter avtale med Nasjonale festningsverk enerett 
på guiding og omvisning på verftets område, noe som 
sikrer en enhetlig og grundig informasjonsoverlever
ing til våre besøkende. I februar i år gjennomførte vi 
et kurs for våre guider og museumsvakter, og jeg me
ner å kunne stå inne for at vi har de beste kunnskaps

formidlerne av verftets historie blant de av våre med
lemmer som driver denne tjenesten.
Vi har allerede i år gjennomført flere store guide - 
oppdrag, og nye står for døren. Jeg vil spesielt nevne 
at vi den 11. august skal ha besøk av Sjøkrigsskolen, 
som ble etablert under navnet Søcadettinstituttet her 
på Fredriksvern i 1817, altså for 200 år siden. Dette 
er en del av Sjøkrigsskolens jubileumsarrangement, 
hvor hovedarrangementet selvsagt går ved skolens 
etablissement i Bergen. Her i Stavern vil i gjenskape 
åpningen fra 1817 i Rådhussalen i Storgata før det 
blir kirkeparade og deretter lunsj for spesielt inviterte 
gjester i Gymnastikksalen på Stavern torg.
I anledning har dette besøket virkelig muligheter for 
å kunne formidle kunnskap om verftet til kommende 
marineoffiserer. Vår utstilling i Galeimuseet og Luft- 
forsvarsutstillingen i Kadettbrakka vil være åpne i 
lengre perioder i sommer. Jeg håper mange av våre 
medlemmer har sagt seg villige til å være vakter. Be
manningen i åpningsperioden i påsken 2017 kan borge 
for det - da hadde vi nesten “overskudd” av medlem
mer som ønsket å gå vakt og fortelle besøkende om 
verftets historie.
Jeg håper at denne trenden fortsetter slik at så mange 
som mulig av de som besøker Stavern i sommer kan få 
overført kunnskaper om den meget interessante histo
rien som finnes her på Fredriksvern verft.

FN RIKTIG GOD SOMMER TIL DERE ALLE!!

Med vennlig hilsen
Kjell R. Bugge Leder FVV

Redaksjonelt

I dette nummeret har vi fokusert på historien 
til Sjøkadettinstituttet som var forløperen til 
den norske Sjøkrigsskolen. Skolen startet opp 
for 200 år siden - så det er naturlig for oss 
fortelle våre lesere om oppstarten av denne 
institusjonen slik det skjedde i 1817. Erling 
Halvorsen fortsetter sin serie om vernede byg- 
ninger, denne gangen Kommandantboligen på 
Citadelløya. Gledelig er det også at Soldat- 
hjemmet har gjenåpnet og vi har avlagt Arne 
Haagensli et besøk. Han har hatt en særdeles 

lang og interessant tjeneste ved Fredriksvern 
verft. Ellers håper vi at flere av de andre 
artiklene vil være av interesse for våre lesere. 
Det går mot sommer og som alle andre tar 
redaksjonen i Værfts-Magazinet nå sommer
ferie. Vi kommer imidlertid tilbake med en ny 
utgave ut på høsten.

Vi ønsker alle «God sommer!»

Med hilsen redaksjonskomiteen
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Det startet med Søecadet instituttet i Fredriksvern
Tekst: Per Inge Olsen

Barakke nr. 4 Jochum Nicolai Muller - skolens første sjef

De norske sjøoffiserene hadde fått sin utdanning i Danmark fra 1701. Etter unionsoppløsningen i 
1814 måtte denne utdanningen skje i Norge og det var derfor naturlig at en norsk sjøkrigsskole 
skulle ligge ved hovedstasjon for Marinen som var Fredriksvern verft. Beslutningen om å etablere 
skolen ble tatt i desember 1816 og høsten 1817 startet skolen opp. Allerede et år senere, i novem
ber 1818, ble det ved Kgl. res besluttet å legge ned all marinevirksomhet ved Fredriksvern verft å 
flytte denne til Horten. Dette på grunn av at havna i Stavern ble vurdert til å være for trang i forhold 
til behovene til en ny norsk flåte.
Sjøkadettinstituttet flyttet i 1864. Sjøkadettinstituttet ble et viktig kompetansesenter for lederskap 
og sjømannskap og har betydd mye for utviklingen av Norge som sjøfartsnasjon.

Etter adskillelsen fra Danmark fantes det nesten ingen 
underoffiserer til bemanning av krigsfartøyene. Man 
trengte flere utdannede offiserer. Elevene ved Søe-ca- 
det instituttet i København var stort sett rekruttert fra 
dansk adel, kun noen ganske få nordmenn ble tatt 
opp. Det førte til at den dansk-norske flåten i slutten 
av dansketiden hovedsakelig besto av danske offiserer, 
mens nordmenn utgjorde mannskapet.
Allerede da beslutningen om å opprette skolen ble tatt 
i 1816 utnevnte man skolens første sjef, kommandør
kaptein Jochum Nicolai Muller. Muller, som allerede i 
juni 1815 hadde tiltrådt som kommandant ved Fred
riksvern verft, gikk straks i gang med forberedelsene 
for å få etablert instituttet.

Skolebygningen
Skolens lokaler ble etablert i Barakke nr. 4. Barakke 4 
inneholdt opprinnelig leiligheter både i første og an

nen etasje. For å skaffe lokaler til lesesaler ominnredet 
man leiligheter i 2. etasje ved å heve midtpartiet og 
sette inn større vinduer for å få nok lys inn i lokalene. 
Leiligheter som lå i første etasje ble innredet til bruk 
for nestkommanderende og 1. matematiske lærer. I 
bakbygningen ble det etablert gymnastikklokale og 
leilighet for oppsynsmannen. Et par hager ble slått 
sammen og planert for å tjene som ekserser- og leke
plass for kadettene.

Åpningen
Åpningen av instituttet skjedde 27. oktober kl. 1100 i 
skolens lokaler. Tilstede var marinens eldste offiserer, 
stedets militære og sivile embetsmenn samt offiserer 
og lærere. Høytideligheten ble innledet ved at marine- 
statsråd Fasting leste opp den Kongelige resolusjon 
hvor skolen ble besluttet opprettet hvoretter han talte 
til forsamlingen. Deretter talte etatens «høystbefalen- 
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de» kontreadmiral Jens Schou Fabricius. Han forman
te kadettene om «urokkelighet i Plikternes opfyldelse» 
som det viktigste fundament for sann fedrelandskjær

lighet. Etter seremonien i skolebygningen marsjerte 
kadettene samlet til kirken hvor sokneprest Bull holdt 
gudstjenesten.

Det første kullet
Det første kullet besto av 9 gutter i alderen 11-15 år 
født i 1802-1806. Alle måtte igjennom en opptaksprø
ve for å vise at de behersket morsmålet, kunne lese, 
regne og skrive tydelig. Denne prøven - prelimi- 
næreksamen, tok til 28. oktober. Eksamen var ferdig 
den 30. oktober og selve undervisningen startet 3. no
vember. I de første kullene hadde sønner av sjøoffise
rer forrang, men det ble også rekruttert fra høyere 
samfunnslag. Fortrinnsretten for sønner av sjøoffise
rer framkom i beslutningsteksten i den Kgl.res. om 
etablering av skolen. Denne fortrinnsretten opphørte 
imidlertid i 1826. De første 9 elevene var: Paulsen, Se- 
gelcke, Diriks, Grøn, Sandberg, Grung, Fabricius, Fas
ting og Louis.
2 av disse ble tilsatt som offiserer i 1822, dvs. 5 år etter 
oppstart, 4 i 1823, 2 i 1824 og 1 i 1825.

Utdanningen
Alle måtte som sagt gjennom en opptaksprøve og når 
den var bestått ble de tatt opp som såkalte volontørka- 
detter. Hvis man ikke besto kunne man på visse be
tingelser bli innskrevet ved instituttet i et år for å for
berede seg. Alle måtte også undersøkes av korpslegen 

som sjekket sunnhet, førlighet og gode taleevner, hør
sel og syn. Matematikk, navigasjon og artilleri var an
sett som hovedfag. I tillegg hadde man fagene religion, 
morsmål, fransk, historie, geografi, regning, rettslære, 
tegning, gymnastikk og fekting. Det ble også gitt un
dervisning i sang. Fordi det alltid var flere kadetter 
som var i stemmeskiftet, var det sjelden de kunne 
prestere god flerstemmig sang. Om sommeren ble det 
gitt svømmeopplæring og i 1821 ble engelsk innført 
som selvstendig fag.
Trykte lærebøker var vanskelig tilgjengelig i den første 
tiden etter oppstarten. Elevene måtte lage sine egne 
lærebøker ved at de førte inn med skjønnskrift det de 
hadde lært i timene med illustrasjoner tegnet av fra 
skolens plansjer. Disse kunne senere benyttes som 
oppslagsbøker i den videre karrieren. Man fikk også til 
en viss grad avskrift av lærebøker fra København da 
pensum stort sett var det samme som fra det danske 
instituttet. Tegneundervisningen besto hovedsakelig i 
frihåndstegning og det var avsatt 4 timer i uken. Det 
var sjelden tid nok til å bli ferdig med oppgavene. Man 
måtte ty til hjemmearbeid hvor tegning, skriving og 
innføring hadde stor betydning. Ble man ikke ferdig 
måtte man ta søndagen til hjelp. Tegningene ble utført 
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på enkelt ark og senere satt sammen til en bok (perm) 
som kunne nyttes i undervisningsøyemed. Når det 
gjaldt tegnekunsten var kadettenes prestasjoner svært 
imponerende. Hver minste detalj ned til verktøy, ut
styr og tauverk ble gjengitt. Det var månedlig vurde

ring av flid og fremgang. Fra 1817 til 1830 ble det ut
dannet ca. 30 kadetter og man kjenner til bøker etter 8 
av dem. Normalt tok utdanningen 6 år, men flinke 
elever kunne gjøre seg ferdig på kortere tid.

Tegning var et viktig ved instituttet. Denne 12 punds kanonen er tegnet av cadet 
Svend Chr Paulsen i 1821.

Skoledagen
Skoledagen startet kl. 0745 med oppmøte og bønn. 
Deretter var det undervisning fram til kl. 1800 (lørdag 
til kl. 16) avbrutt med en 2 timers pause midt på 
dagen.
På søn- og helligdager måtte man stille i full uniform 
til kirkeparade. Juleferie hadde man mellom 22. de
sember - 12. januar slik at man kunne reise hjem til 
sine slektninger.
Læreren skulle normalt ikke ha mer enn 10 elever til 
undervisning i gangen.

Fritiden
Etter skoletiden kunne kadettene gjøre stort sett hva 
de ville. Hadde de penger kunne de forbedre kosten, 
især byggmelsgrøten, med kaker og hvetebrød duppet 
i vin, punsj eller brennevin, gjerne med en pipe tobakk 
til. Tobakksrøyking var inntil 1860 helt forbudt, men 
ble tillatt for konfirmerte kadetter etter pårørendes 
samtykke, dog ikke på offentlig sted og i foresattes el
ler eldres nærvær uten disses samtykke.
Selv om kadettene var unge av år fikk de ikke leke å ha 
det moro som andre ungdommer. Det var for eksem
pel forbudt å benytte ypperlig kjelkeføre en aftenstund, 
eller å gå på skøyter på bukten eller havnen. Skulle de 

gå på skøyter måtte de holde seg på Kontordammen 
innenfor vollene. (Kontordammen lå i forlengelse av 
kanalen). Noen av disse restriksjonene skyldtes nok 
også at man burde holde en viss avstand til Staverns 
beboere. De kunne imidlertid være ute hele natten om 
de ønsket det. For å komme seg opp i rett tid om mor
genen hadde kadettene inngått en avtale med nattvek
teren som sto for vekking. Vekteren gikk fra kadettlo- 
sji til kadettlosji og trakk i «purresnoren». Denne hang 
nedover husveggen, gikk gjennom et hull i vinduskar
men og var festet i kadettens arm. Etter gammel tradi
sjon var purresnoren fredlyst og hvis noen allikevel 
dro i snoren og forårsaket utidige purringer så hvilte 
hverken vektere eller kadetter før synderen var blitt 
oppsporet og hadde fått sin straff.

Forpleining og innkvartering
Kadettene skulle selv bekoste losji, forpleining, på
kledning, bøker, skrive- og tegnemateriell. Sjefen for 
instituttet skulle være behjelpelig med å skaffe opp
hold hos gode familier på billigst mulig vilkår. Alle 
skulle erlegge 100 speciedaler til et fond. Fondet skulle 
brukes til å kjøpe inn et tjenestlig instrument til av
gangselever når de ble offiserer. Det kunne for eksem
pel være en kikkert eller en sekstant. Det skulle også 
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brukes til passende hederspremier. Sønner av marine- 
offiserer ble fritatt for å sette penger i fondet de første 
årene.

Lærerstaben
Ved oppstarten besto lærerstaben av 5 offiserer, 1 kor
poral og 2 sivilt ansatte lærere. 3 av offiserene var sam
tidig kadettoffiserer med spesielt ansvar for oppføl
ging av kadettene også ut over det faglige. I 1818 ble 
det tilsatt en jurist som lærer i rettslære.
Premierløytnant Christian Ahle Bentz var nestkom
manderende. Bendtz ble ved instituttet i 33 år - i peri
oden 1832 til 1850 som skolens sjef. En annen som 
hadde lang tjenestetid ved instituttet var second- 
løytnant Thomas Konow som var 2. kadettoffiser og 

lærer i matematikk. Han var den siste norske kadett 
som ble utdannet i København og var blant de 4 offise
rene som representerte Marinen på Eidsvoll i 1814. 
Han var da ennå ikke fylt 18 år. Konow ble ved insti
tuttet i 25 år og deltok aktivt i det politiske liv i Fred- 
riksvern, blant annet fungerte han som ordfører en 
periode. Korporalen tjenestegjorde som oppsyns
mann og lærer i gymnastikk og fekting - senere også i 
dans. Alle ansatte fikk fritt hus og oppsynsmannen 
fikk i tillegg fritt lys og brensel samt daglig en porsjon 
kost. En av lærerstillingene hvor det var vanskelig å få 
en kvalifisert kandidat var den som skulle undervise i 
fransk. De første årene hadde man flere lærere med 
ulik bakgrunn som sluttet etter kort tids tjeneste ved 
instituttet.

I 1820 fikk instituttet en fransk emigrant som lærer, C.de la Jonchere. Han forsto ikke et ord norsk. 
I timene hadde han en stor snusdåse ved siden av seg og leste gjennom en lorgnett med store glass. 
Hans timer tilbraktes med spetakkel, i det kadettene også anskaffet seg snusdåser og leste gjennom 
lorgnetter av tre med huller i. Etter timens slutt ga han alltid gode karakterer. Han trivdes ikke i 
Fredriksvern og etter 3 måneder sluttet han og reiste sin vei.

Toktene
I skolens reglement slås det fast den teoretiske kunn
skap som erverves på land ikke betyr så mye om den 
ikke kombineres med praktisk undervisning og øvel
ser på sjøen. Helt fra starten ble det årlig utrustet et 
skip for kadett-tokter. Kadettene ble delt opp i fire 
klasser om bord etter kunnskapsnivå. Det første toktet 
fant sted sommeren 1818 med briggen «Lolland». 13 
kadetter var med på toktet - de 9 som ble tatt opp høs
ten 1817 og ytterlige 4 som ble tatt opp våren 1818. 
Toktet varte 5 måneder og en rekke norske havner ble

Østersjøen og Nordsjøen. På et tokt gikk turen til 
Middelhavet og på et på et annet besøkte man Ark
hangelsk. Kadettene fikk undervisning i all slags 
matros- og sjømannsarbeider og hensikten med deres 
utdannelse om bord var at de selv skulle kunne utføre 
alle oppgaver som kunne forekomme på et krigsfartøy. 
Den praktiske undervisningen omfattet manøvrering 
av fartøyet, øvelse i å observere og navigere, signale
ring med forskjellige signalmidler samt kanon- og 
håndvåpeneksersis. På toktene ble det også gitt fore
lesninger i sjømannskap og navigasjon.

besøkt. Blant annet var brig
gen til stede i Trondheim i 
anledning kroningen av kong 
Carl Johan.
Toktene varte som regel i 3 
måneder, unntaksvis kortere 
som i 1822 og 1833 da de var 
nede i 3 uker. Også i det føl
gende år var «Lolland» ka- 
dettskip, men oppgaven ble 
etter dette delt mellom flere 
skip. Briggen «Frede- 
riksværn» (5 somre), korvet
ten «Alsen» (10 somre), kor
vetten «Ørnen» (6 somre) og 
fregatten «Freia» (1 sommer). 
Toktene foregikk langs den

Manøvrering (Seilmanøver)norske kyst, men også dels i
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Flyttingen til Horten
Ved Kgl.res av 21. november 1818 ble det besluttet å 
legge ned Fredriksvern og flytte hovedbasen for mari
nen til Horten. Flyttingen var begrunnet ut fra flere 
forhold, men skyldtes i hovedsak at havna i Stavern 
ikke kunne romme en stor flåte med linjeskip slik 
svenskene etter unionsinngåelsen hadde ambisjoner 
om å bygge.
Fram til slutten av 1840-årene, da det ennå hersket liv 
og rørelse i Fredriksvern, trivdes kadettene åpenbart 
ganske godt. Etter hvert som mer og mer av marinens 
virksomhet ble flyttet over til Horten ble instituttet 
den eneste sjømilitære institusjon i byen og det ble 
stille og kjedelig. En av kadettene uttrykker det slik 
«Straks jeg kom til Fredriksvern kom jeg i trist humør. 
Allting er der så stille og utdødd. Når man ikke er vant 
til å bo i en sådan by skjønner man ikke at noen kan 
holde ut og leve her»
Staverns politikere henvendte seg flere ganger til 
statsmyndighetene for å få stoppet flytteplanene, uten 
å bli hørt.
2. oktober 1851 opphørte Fredriksvern som hovedsta
sjon for flåten, men Sjøkadettinstituttet holdt under

visningen gående i Stavern fram til 1864.
For Stavern hadde flyttingen av marinens virksomhet 
dramatiske følger. I 1845 hadde Stavern og Fredriks
vern 2214 innbyggere - i 1865 var tallet 1014.

Skolens plass i det norske samfunn
Mange av de offiserene som ble uteksaminert ved Sjø
kadettinstituttet kom i betydningsfulle posisjoner et
ter noen år. Først og fremst utmerket de seg som kap
teiner på marinens fartøyer, på postdampbåtene og 
noen også i andre lands marinetjeneste. Vi finner også 
offiserer fra instituttet som var med på å organisere 
losvesenet, lede og utvikle fyrvesenet og organisere å 
bestyre Fiskerioppsynet og Telegrafvesenet. I tillegg 
sto også personell med bakgrunn fra skolen i spissen 
for de fleste sjømannskolene og spredte kunnskap til 
vår tallrike og anerkjente sjømannsstand. Sjøkadettin
stituttet var lenge det eneste stedet i landet hvor man 
underviste i navigasjon på et høyt nivå. Man kan uten 
videre slå fast at Sjøkadettinstituttet har betydd svært 
mye for utviklingen av Norge som sjøfartsnasjon.

To av skissene i denne artikkelen er tegnet av Carl Frederik Diriks. Han var født i Larvik i 1814 og ble 
tatt opp som elev ved Sjøkadettinstituttet 12 år gammel. Hans 10 år eldre bror var elev ved det første 
kullet. C F. Diriks var fyrdirektør i perioden 1855-1881 og gikk under navnet «Fyrdiriks». Han har 
laget en rekke tegninger fra livet i Fredriksvern og fra sin tid som marineoffiser og fyrdirektør.

Kilder: - Boken «Fredriksvern og Stavern» utgitt i 1926 - flere forfattere
«Norske Universitets- og Skole-annaler 1834» - artikkel av Hans Peter Holmboe
(teolog og lærer ved Sjøkadettinstituttet fra 1826 til 1835)
«Beretning om den Norske Sjøkrigsskolens virksomhet 1817-1917» ved Per Askim - 1917
«Flåtemakt og internasjonale operasjoner 1800-2013» utgitt av Forsvarsmuseet
«Beretning om Sjøkrigsskolens virksomhet 1817-1867» ved K. Kvam - 1967

Jonas Lie, den kjente norske forfatteren, kom til Fredriksvern i 1846 for å forsøke å bli opptatt som 
elev ved Sjøkadettinstituttet. Han var da 12 år gammel og fikk bo i Kommandantboligen mens han for
beredte seg til opptaksprøvene. Det var 10 unge gutter som gikk opp til prøve dette året. Jonas Lie gjorde 
det dårligst av alle på prøvene og det ble ingen karriere som sjøoffiser for ham. Hans erindringer fra 
tiden han bodde i Kommandantboligen førte til at han skrev boken «Kommandørens døtre» mange år 
senere.
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Tekst: Per Inge Olsen

Forholdene i det gamle Fredriksvernsamfunnet var på langt nær tilfredsstillende når det 
gjaldt drikking av brennevin og øl. Kanskje var det ikke så rart at det ble mye fyll og 
elendighet blant soldatene. Boligforholdene var i den første tiden elendige, arbeidet 
tungt og klær var det også dårlig med. Noen forlystelser måtte man ha, om man da ikke 
drakk for å glemme, og i Stavern blomstret det opp et utall av skjenkesteder som la 
forholdene til rette for verftets mannskaper.

Drukkenskap og umoral
Rettsprotokoller fra den tiden forteller om fyll tretter, 
slagsmål og knivstikking. Alt for mange mennesker i 
Stavern drev med hjemmebrenning og det dukket opp 
mer og mindre fordekte brennevinsjapper. Det hendte 
seg at soldatene gikk rett fra gudstjeneste og ned til 
Agnes for å drikke seg fra sans og samling.
Mot brennevinssalget førte de forskjellige komman
danter en stadig energisk, men ikke alltid fruktbrin
gende kamp, blant annet fordi Stavern lå under ove
rinspektøren i Larvik sin jurisdiksjon og således 
utenfor kommandantens maktområde.
Det var forbudt for alle som bodde i Statens bygninger 
å selge øl og brennevin. Allerede i 1750 ble det forbudt 
innbyggere i Stavern å gi verftets folk kreditt for mer 
enn en ukes lønn.
Det ble også drukket i tjenesten og først i 1782 innfør
te kommandant Grodtschilling forbud mot å ta inn 
brennevin på verftet.
I 1752 ble det tilsatt en marketenter. Han fikk streng 
beskjed om ikke å selge noe slags drikkevarer etter 
tappenstrek uten til de som var syke. Samtidig fikk 
han forbud mot å arrangere dans og måtte påse at det 
hverken var høylytt sang eller støy. All form for kort- 
og terningspill var forbudt.
Kommandanten på verftet, Michael Johan Herbst, 
henvendte seg i 1753 til grevens overinspektør, Lauritz 
Fabricius, og ba ham å forby innbyggere i Stavern å 
selge øl og brennevin til Verftets folk etter klokken 
halv ni om kvelden. Han klaget på at byens innbyggere 
tappet øl og brennevin gjennom hele natten, ja så vel 
på søndager og til og med under prekenen. Hans an
modning ble tatt til følge, men det så ikke ut til å bli 
noe bedre av den grunn.
1 1755 klager kommandanten over at fisken han får tak 
i ikke smaker godt og at det går måneder mellom hver 

gang han får fersk fisk. Han konkluderer med at fisken 
er importert fra utlandet og at staveringene som før 
drev med fiske som hovednæringsvei nå finner det 
mer regningssvarende å selge øl og brennevin.
Det var ikke bare drukkenskap som bekymret verftsje- 
fen. Forholdene var heller ikke gode i moralsk hense
ende. Man bodde tett og verftets virksomhet trakk til 
seg folk fra alle kanter som bedrev ulike aktiviteter. 
Herbst observerte raskt at en del kvinner oppsøkte 
soldatene i barakkene. Han forsøkte flere ganger å få 
bortvist «adskillige leedige» Quindfolk» som han 
nærmest betraktet som løsgjengere. Det hjalp vel ikke 
stort det heller.
Viseadmiral Zimmer gjorde et nytt forsøk i 1765. Han 
fikk også flere meldinger om episoder med «løse og 
liderlige Quindemennesker» og at folk snek seg ut av 
sine kvarter etter tappenstrek for å oppsøke vertshuse
ne. For å komme dette «uvesen» til livs ble det sendt ut 
patruljer hver kveld etter tappenstrek for å visitere alle 
vertshus. Dette kunne til tider føre til rene bataljer 
mellom Staverns beboere og patruljene. Patruljene 
opptrådte nemlig ikke alltid på den mest hensynsfulle 
måte.
I 1775 får kommandanten en klage fra offiserene over 
at deres underordnede har det vanskelig. Fordi alt var 
så dyrt i Fredriksvern levde de for det meste av bren
nevin og brød.
Foruten brennevin var tobakken den daglige trøst, en
ten den «engelske tobakk» som ble utdelt i alenvis, el
ler «Nægerbitz» som ble utdelt etter vekt.
Kommandør Grodtschilling, som var kommandant i 
perioden 1780-89, forsøkte i 1783 å få stengt flere 
vertshus i håp om å få redusert fyllerier og drukken
skap. Han begrunnet dette med at så lenge nesten 
hvert hus i Stavern var et skjenkested, så kunne man 
ikke forvente en forbedring hos verftets mannskaper.
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Kvinnenes rolle var ofte å selge brennevin, det var også 
de som drakk, men neppe på vertshusene. I mai 1759 
sørget en tømmermann for at kona hans ble satt i ar
resten i håp om at hun skulle slutte å drikke, men det 
hjalp ikke. Kona dro ut møbler fra hjemmet og solgte 
dem for å få penger til brennevin. Hun ble dømt til et 
års opphold på tukthus i Kristiania.
Som sagt var det å tjenestegjøre i Fredriksvern på siste 
halvdel av 1700-tallet tungt for mange. Flere deserter
te og selvmord var heller ikke uvanlig. I 1764 tok voll- 
mesteren, løytnant Hammer, livet av seg etter «å ha 

brennevin til frokost ville de heller ikke arbeide. Hun 
slapp med en advarsel. Det var ganske vanlig å ta et 
glass brennevin til frokost. Også på fartøyene ble det 
drukket brennevin til frokosten. Nå skal det sies at 
noen av mannskapene ikke ville ha sin daglige dram 
og foretrakk å få penger i stedet som de kunne sende 
til sin familie.
Det må ha vært noe rart med ølet i 1788 da ikke min
dre enn to skipssjefer omtaler dette. De hadde fått noe 
øl fra verftet som skulle være bedre og sterkere enn 
vanlig skipsøl. Av den grunn skulle mannskapene få

Dagligliv i Fredriksvern 1849 - Tegning av Carl Frederik Diriks

sviret og turet i nedrig selskab». Det hører med til his
torien at hans etterfølger et par år senere begikk selv
mord i et anfall av sinnsforvirring.
I 1818 var det registrert ca. 20 brennevinshandlere i 
Stavern, en rekke smughandlere og ikke så få gledespi- 
ker.

Brennevin i kostholdet og som medisin
I disse dager sto brennevinet høyt i kurs, ikke bare 
som nytelsesmiddel, men like mye som medikament 
og som en del av kostholdet. Under tjenesten fikk 
mannskapene derfor daglig sin morgendram. 8. okto
ber 1750 ble matros Hans Martinsens kone knepet i 
det hun satt utenfor verftsporten om morgenen og 
solgte brennevin. Hun unnskyldte seg med at hun 
trodde det var tillatt. Arbeiderene ble høylig fornær
met over myndighetenes inngripen. Fikk de ikke 

utdelt et mindre kvantum enn vanlig øl. Det ble derfor 
foretatt en besiktigelsesforretning for å få fastslått om 
ølet var svakere eller sterkere enn vanlig Københavner

Kostreglementet for en skjærbåt 
(27 manns besetning) for 1 uke i 1787

Brennevin 2 1/3 pot (1 pot ca. 1 liter)
Flesk 2 pund
Oksekjøtt 3 pund
Smør 1 14 pund
Hardt brød 8 % pund
Skips øl 10 14 pot
Gryn 41/100 åttingkar

Frokosten besto alle dager i uka av
brennevin og brød
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skips øl. Kommisjonen smakte på ølet både vel og len
ge og kom fram til at det ikke var sterkere eller bedre 
enn alminnelig skips øl.

Vinteren 1788-89 var det et omfattende sykdom
sutbrudd i Fredriksvern og mange døde. Det ble 
således bevilget garnisonsprest Crøger 10 riks
daler ekstra fordi det var gått med mer altervin 
enn vanlig.

Oppsto det sykdom ble brennevinet tilsatt et bitter- 
stoff - særlig under blodgangsepidemier. Ingen tvilte 
på at dette hjalp for det var anbefalt av selveste stabs- 
kirurgen. Han hadde avgitt en offisiell uttalelse om at 
bitteren 1-2 ganger daglig var tjenlig for å vedlikehol
de soldatens sunnhet i vått og fuktig vær og ved stra
baser. Når ølet og vannet ikke var bra ville det være 
meget nyttig å tilsette 1/12 pot brennevin i vannet (1 
pot ca. 1 liter). I 1808 var det vanskelig å skaffe nok 
mat av alle slag, spesielt knep det med smør og øl. Når 
ølet slapp opp fikk mannskapene brennevin i stedet. 
Da man i august 1810 hadde en kortvarig blodgang - 
sepidemi som skyltes dårlig brød ble det for å hindre 
utbredelse av sykdommen daglig skjenket en dram 
bitter til hele garnisonen. Det samme skjedde ved lig
nende episoder i 1812 og 13.
Under krigen med England lå det store hærstyrker i 
området og verftet hadde ansvar for forsyning av dis
se. Det var ikke små mengder matvarer som skulle til. 
I 1813 skulle man proviantere ca. 3000 mann. Bare i 
brennevin ble det i mars 1812 kjøpt 30000 potter og 3 
måneder senere 50000 potter. I 1813 ble det månedli
ge forbruk av brennevin anslått til mellom 9000-13000 
potter.

Måteholdssaken
1 1840 ble det stiftet en avholdsforening i det man søk
te å redusere alkoholforbruket blant Fredriksvern og 
Staverns innbyggere. Fredriksverns og Stavern Maa- 
deholdsforening». Initiativtaker var korpslege Ole Rø- 
mer Aagård Sandberg. Den hadde en utmerket start 
og hadde allerede etter 3 måneders virketid 98 med
lemmer. Medlemmene forpliktet seg til ikke å nyte 
brennevin og heller ikke by fram eller selge noe av det. 
Forholdsvis raskt mente man å konstatere en reduk
sjon i drukkenskap og vertshusbesøk. Foreningen 
mente også at det burde opprettes en sparebank på 
stedet slik at fristelsen til å omsette sin fortjeneste i 

brennevin fikk en motvekt. Laurvigs sparebank ble 
forespurt om å opprette en filial i Fredriksvern, men 
stilte seg negativ til dette. Maadeholdsforeningen tok 
da initiativet selv og sendte 28. februar 1841 ut en inn
bydelse til å danne en sparebank for Fredriksvern og 
Stavern. Det tegnet seg 44 bidragsytere, av disse til
hørte 30 verftet, men en måteholdsforenings skjebne 
måtte på forhånd være gitt de samfunnsforhold som 
på den tid hersket på stedet. Den grep jo dypt inn i 
tilvante forhold i alle lag. Allerede etter et par år var 
medlemstallet sunket til ca. en tredjedel av hva det var 
i starten. Man mente allikevel at det blant den høyere 
klasse var skjedd en betydelig reduksjon i nytelsen av 
spritholdige drikker, men at det i den ringere klasse 
hadde tiltatt. At flere døde av drukkenskap kan man 
uten tvil fastslå. I 1845 falt skredder og fattiglem Jo
hannes Echos død om på gaten utenfor en brenne- 
vinssjappe. Flere så ham sterkt beruset før han døde. 
En obduksjon viste at magen og tarmkanalene ennå 
var fulle 4 døgn etter døden, sterkt stinkende av finkel. 
Måteholdsforeningen sendte i 1845 en henvendelse til 
Marinedepartementet om at spisereglementet om 
bord måtte bli forandret slik at den daglige dram om 
bord ble sløyfet, men uten resultat.

Kommunens rolle
Alkoholomsetning og bevillinger har alltid opptatt 
kommunepolitikere. Dette spørsmålet opptok selvføl
gelig også politikerne i Fredriksvern. På 1840 tallet 
syntes det å være stor personlig frihet når det gjaldt 
omsetning av alkohol. I 1841 var antallet registrerte 
brennevinshandlere 22. Vanlig åpningstid i butikken 
var fra 0600-2300. Brennevinet ble solgt til akseptable 
priser. Prisen for norsk brennevin var 12 norske skil
ling pr pot, for akevitt 14 skilling og for fransk brenne
vin 14 skilling. I smått kunne man få en dram for % 
skilling. Brennevinshandlerne betalte i avgift til kom
munen litt mer enn Staverns samlede fattigskatt. Bren
nevinsavgift og fattigutgifter ble gjerne koblet 
sammen. Det var jo ikke tvil om at de som falt fattig
kassen til byrde var brennevinshandlernes tidligere og 
nåværende kunder og følgelig skulle fattigutgiftene 
dekkes av brennevinshandlerne. Noe overskudd til 
kommunekassen ga det ikke, og da man forsøkte å øke 
avgiftene steg alltid fattigutgiftene proporsjonalt og 
vel så det.
Formannskapet forsøkte flere ganger å heve avgiftene 
i håp om at flere forhandlere vil gi opp salget. De fore
slo også at personer som var villige til å angi ulovlig 
omsetning skulle få en andel av boten de ulovlig selge-
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re ble ilagt. 11841 ble så godt om alle brennevinshand- 
lere ilagt en bot for å ha solgt brennevin om natten. 
Alle godtok boten. I 1848 syntes formannskapet at 
omsetningen var vel livlig og forhøyet alle slag avgifter 
til det dobbelte og ansatte samtidig en lensmann til å 
kontrollere forhandlerne. En del av hans lønn ble dek
ket av innkrevde avgifter. I 1864 var det kun en regis
trert brennevinshandler igjen. Ølhandlere og ølut- 
skjenkere var det imidlertid mange av.

Forbruket stort i hele landet
Som man skjønner var levevilkårene og samfunnsfor
holdene harde og vanskelige for mange i Fredriksvern 
og Stavern den gangen. At alkoholkonsumet var en 
sterk medvirkende årsak kan man trygt slå fast. Nå var 
kanskje ikke forholdene i Fredriksvern ulikt mange 
andre steder i landet. I perioden 1816 til 1830 var det 
en kontinuerlig liberalisering av alkoholpolitikken 
som førte til en kraftig økning i brennevinsforbruket. 
Aldri, hverken før eller senere har det vært drukket så 

mye som i denne perioden. 1 1830 ble det drukket om
trent 17 liter ren alkohol pr voksen innbygger i Norge 
av dette var 15,7 liter brennevin. Etter hvert som Ma
rinens virksomhet ved Fredriksvern verft ble redusert 
ut over 1800-tallet avtok selvfølgelig også omfanget i 
alkoholomsetningen og forholdene bedret seg gradvis 
fram mot århundreskiftet. Dette skyldtes selvfølgelig 
også at konsumet gikk over til svakere drikke som øl 
og etter hvert en framvoksende avholdsbevegelse som 
fikk sin storhetstid tidlig på 1900-tallet.

Kilder: Boken «Fredriksvern og Stavern» 1926 
«Vi blar i det gamle Fredriksvern arkiv» 
- kommandørkaptein Olafsen 1961 
«Et kystvern» - N. Hals og 
Halfdan Sundt 1926 
«Fredriksvern verft 1750-2000» 
- Kari Korsdal og Hans Støvern

Tekst: Erling Halvorsen

Lørdag 22. april dro 19 stk fra foreningen FW til Oddane fort for en 2 timers orientering, 
omvisning og historiefortelling om dette fortet som ble bygget under 2. verdenskrig. Det 
var grunneier og oppsynsmann Halvard Oddane som tok i mot oss på en flott solskinnsdag 
og med splittflagget heist.

Oddane fort ble bygget av den tyske okkupasjonsmak
ten som Nevlunghavn kystfort, for å dekke innløpene 
til byene Larvik, Porsgrunn og Skien. Fjorden inn mot 
disse grenlandsbyene var porten inn mot viktige in
dustrier og virksomheter som krigsmakten ønsket å 
kontrollere i Telemark. Det var samtidig en del av Hit

ler-Tysklands invasjonsforsvar - Atlanterhavsvollen. 
Før Oddane ble bygget til kystfort, så var dette ett 
gårdsbruk og området var underlagt Gimsøy Kloster 
så tidlig som på 1300 tallet. Halvard kunne fortelle at 
omkrig 1600 tallet så måtte brukerne av gården betale 
en halv tønne makrell årlig til Kongen i landslodd.
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-eseee-.Te mem:' ecmtem messe og forlegningsbygg. Foto: Thomas C Wiborg

Gården ble så underlagt Manvikgodset helt frem til 
1683 da det ble Krongods under lagt Grev Gyldenløve 
frem til i 1835. Fra da av overtok Treschow grevens ei
endommer i Larvik. Gården kom så i Oddanes eier- 
skap da Halvards oldefar fikk kjøpt området i 1858 for 
1300 spesidaler. Gården har så siden den tid vært i fa
miliens eie kun okkupert av tyskerne under krigen. 
Halvard kunne imidlertid fortelle at tyskerne var vel
dig greie å ha med å gjøre, selv om de måtte underord
ne seg bestemte regler. Likevel måtte familien kort tid 
etter at byggingen ble startet flytte fra området og ble 
innlosjert i Nevlunghavn. Driftsbygningen ble revet og 
hovedhuset ble brukt av tyske offiserer til forlegning. 
Mange ar arbeiderne som deltok i sprenging og murer- 
arbeid var krigsfanger som ble kjørt i åpne lastebiler 
fra Fredriksvern, hvor de var internert. Halvard hadde 
også en stokk som var bearbeidet av en krigsfange og 
antakelig som betaling for en ekstra matpakke, da det 
var kjent at matrasjonene for fangene var sparsomme
lige. Det ble så omvisning i messe, kontor og forleg
ningsbygg og i hans personlige museum i messebrak- 
ka.

Turen gikk så videre til omvisning i flere av bunkerne 
samt kanonstillingene og sykestua. Det unike ved for
tet er at det er bevart slik som det opprinnelig var byg

get og derfor en sjeldenhet. Utsikten fra de forskjellige 
høydene var fantastiske og det var ikke vanskelig å for
stå at tyskerne etablerte ett fort her. Her var det over
sikt utover store deler av Skagerak og innløpet til 
Grenlandsområdet med Jomfruland i syd og Larviks- 
fjorden i nord. Informasjon og spørsmålsstilling var så 
omfattende at hele seansen først ble avsluttet etter 3 Vi 
time ved at Halvard Oddane ble takket og tildelt 
historieboken om Fredriksvern Verft 1750-2000. Så in
teressant var orienteringen at dette frister til gjentakel
se. Oddane fort ble fredet 12. mai 2015, på årsdagen for 
70-års markering av at den tyske okkupasjonsmakten 
overlot kommandoen til norske styrker. Området som 
er vernet fremgår av kartutsnitt.
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Tekst: Erling Halvorsen Fotojahn H. Schipsted

Frigjoringsdagen 8. mai ble tradisjonen tro også i år markert ved Fredriksvern verft. Som 
tidligere år var det venneforeningen som sto for arrangementet, i samarbeid med Larvik 
forsvarsforening og Larvik kommune.

Oberst Ørjan Pettersen m/flaggvaktene Erling Halvorsen og Jan Olav Eriksen

Det hele ble åpnet med et foredrag av Cato 
Guhnfeldt som redegjorde for Luftvernets inn
sats spesielt på Fornebu og de luftvernstillinge- 
ne som var etablert rundt Oslo. Luftvernets 
materiellsituasjon før krigen kan best beskri
ves ved at Oslo kommune startet en innsam
lingsaksjon mellom 3. og 10. mars 1940 for 
innkjøp av materiell. Det endelige resultatet 
ble 1 million mens målet var 3. Det var derfor 
beskjedent med materiell som var tilgjengelig 
for de luftvernstillingene som var plassert 
rundt Oslo og på Fornebu som for øvrig var 
under bygging.

I hovedsak var det luftvernmi
traljøser, vannavkjølte sådan
ne og stillingene var ikke utbe
dret slik at skytesektorene var 
dekket av skog. Likevel så var 
mannskapenes innsats upåkla
gelig. Det fortelles at Messer- 
schmitt-jagerne beskjøt mi- 
traljøsestillingen fra forskjellige 
sider slik at mannskapene 
måtte søke beskyttelse både på 
den ene og andre siden av 
skyttergropa, alt etter hvor 
flyene kom fra. Fra innsamlingsaksjon 

(foto Aftenposten)
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Ammunisjon var gått ut på dato og var begrenset. 
Derfor bestemte skytterne seg for å åpne ild først på 
300 meters hold for å spare ammunisjon.

Mitraljøsestilling på Fornebu

Situasjon var ganske kaotisk på bakken, men våre Gla
diator fly opptok kampen mot de tyske Messersch- 
mitt-jagerne over Nesoddlandet og Bunnefjorden og 
to sikre nedskytinger i tillegg til skadede ble notert. 
Det fortelles at idet de første tyske flyene dukker opp 
over Fornebulandet så ringer man til Oslo luftvern- 
kommando for å spørre om man skal skyte. «Ja skyt 
for fanden» lød svaret. Flere av luftvernmanskapene 
forteller at de med sikkerhet skjøt og traff transport
flyene av typen Junker 52, men at virkningen var liten. 
Kun noen motorer ble skutt i brann. Dette var et lite 
utdrag av de historier som Guhnfeldt fortalte den 
fremmøtte tilhørerskare i Auditoriet i galeiskur 16 om 
hendelsene som preget 9. april 1940 ifm luftangrepet 
på Oslo og Fornebu.
Etter foredraget gikk forsamlingen til området utenfor 
Kommandantboligen der minnestein over Luftvern- 
regimentets falne fra krigen er plassert. Luftvernregi- 
mentet hadde sitt standkvarter på Fredriksvern verft 
og regimentet var deployert til 5 batteristillinger rundt 
Oslo og Fornebu ved krigsutbruddet. I løpet av krigs

årene mistet 30 av regimentets personell livet. Navne
ne på disse er oppført på minnetavlen som er plasser 
ovenfor minnesteinen. I år var det oberst Ørjan Pet
tersen fra Luftoperativt inspektorat som holdt minne
talen over våre falne kamerater. Deretter bekranset 
han minnesmerket mens musikere fra Marinemusik- 
ken framførte signalet “Bønn” og to av foreningens 
medlemmer var flaggvakt. I det hele en verdig og fin 
markering på Fredriksvern verft på frihetsdagen 8. 
mai 2017.

Omvisning på verftet 
- ny kontaktperson
Fredriksvern Verfts Venner har som kjent ansvaret for 
guiding på verftsområdet. I år har foreningen inngått 
et samarbeid med Stavern og Larvik Event ved Trine 
Lise Gran når det gjelder guideoppdragene. Trine 
Lise er kontakten utad, tar imot alle bestillingene og 
gjør avtaler med de som ønsker guiding. Vennefore
ningens guider står for selve omvisningen.
Kontaktadressen er: trinelise@stavernevent.no 
Telefon: 93880333
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Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: FVV/Jahn H. Schipsted

En av foreningens eldste medlemmer Arne Haagensli fylte nylig 90 år, og Fredriksvern 
Verfts Venner (FW) ønsker til lykke med dagen som var. Mange av leserne med militær 
bakgrunn vil huske Arne som sjef for Artilleriverkstedet på verftet, hvor han arbeidet stort 
sett hele sin militære karriere.

Haagensli som vingsersjant 1957

En av foreningens 
eldste medlemmer 
Arne Haagensli fyl
te nylig 90 år, og 
Fredriksvern Verfts 
Venner (FVV) øn
sker til lykke med 
dagen som var. 
Mange av leserne 
med militær bak
grunn vil huske 
Arne som sjef for 
Artilleriverkstedet
på verftet, hvor han 

arbeidet stort sett hele sin militære karriere. En tvers 
gjennom hyggelig og respektert mann som satte spor 
etter seg både i og utenfor «Leiren». Værfts-Magazinet 
ønsket å ta en prat med Arne, og ble hyggelig mottatt 
på Risøya hvor han i dag bor sammen med sin kone 
Anne, som han traff i Stavern.
Arne Haagensli ble født 12.5.27 i Trondheim og ut
dannet seg som smed. Han startet sin militære karrie
re i 1948. Etter endt rekruttskole på Tromøya kom han 
til Stavern i desember 1948. Her tjenestegjorde han 
som korporal og våpenteknikker på lett luftvern. Han 
forteller at den gang lå våpenverkstedet i Kadettbrak- 
ka, faktisk i samme lokalene som i dag nyttes av FVV. 
Etter endt militærtjeneste jobbet han som vervet kor
poral frem til mars 1950. Han ble lovet stilling i Sta
vern, men dette lot vente seg, og i mellomtiden jobbet 
han på Stavern Motorverksted og en kort tid i Trond
heim. Han hadde på dette tidspunktet truffet sin Anne 
og giftet seg med henne i 1950.
Etter et våpenkurs i Tyskland var han tilbake i Stavern 
i 1951, nå som fast tilsatt våpenteknikker. Etter hvert 
ble våpenverkstedet flyttet til det vi dag kjenner som 
Kanonhallen (eller Stallen som Politiet ønsker at det 
skal hete). Arne ble utnevnt til vingsersjant i 1957, og 
tilsatt som teknisk stabssersjant i 1961.
Under samtalen kom det frem at Arne har vært hyppig 

brukt av sentrale myndigheter i våpenrelaterte saker. 
Han var blant annet på oppdrag fra Kjeller i England 
for å se på engelsk materiell i forbindelse med innkjø
pet av L-70 systemet. Han har videre hatt en rekke 
oppdrag på Kongsberg våpenfabrikk og Aurskog 
bakelittfabrikk i kraft av sine kunnskaper på området. 
Det er interessant å høre han fortelle om hvordan de 
løste problemer med materiellet i gamle dager. De 
som kjenner 12.7 mm firlingmitraljøse, vet at denne 
ble levert med små hjul, og derfor uegnet til fraktes i 
terrenget med trekkvogn.
Han modifiserte derfor en tralle med store hjul som 
hørte til en helt annet våpen. Løsningen til Arne ble 
valgt, og nye traller ble laget til firlingen, slik vi kjen
ner den i dag. Mange gode ideer ble lagt i forslagskas
sen, og flere av Arnes forslag fikk gjennomslag. For 
dette har han mottatt flere premier/honorar og ikke 
minst anerkjennelse. Han fremstod som en «Reodor 
Felgen» i sin tid. At han også tilegnet dagens kunn
skap, viser ikke minst at han i godt moden alder ledet 
dataundervisningen for eldre på Bukta eldresenter i 
Stavern.

Våpenvedlikehold år 1960 Corter og Haagensli
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Sin første militære bolig fikk 
han på Rakke skytefelt, der han 
bodde i flere år. Han flyttet der
etter inn i en brakke i Kom- 
mandanthagen, før turen gikk 
til Soldathjemmet. I 1970 flyt
tet familien inn i eget hus på 
Varden boligfelt i Stavern. Her 
bodde han frem til han byttet 
ut eneboligen til en lettstelt lei
lighet.
Arne deltok aktivt i kulturlivet i 
Stavern, allerede i 1949 meldte 
han seg inn i Stavern mannskor 
hvor han deltok i flere år. Man
ge vil huske han fra musik
korpset hvor, han spilte helt 

Bygging av kaldgarasje i 1981. Fra venstre: Heum, Haagensli, Bergstrøm og Lindahl.

frem til pensjonistalder. Arne Haagensli 
var også en kunstner, hans smijernsporter 
er flotte og finnes i flere varianter i Stavern. 
Her kom hans opprinnelige utdannelse 
som smed til sin rett. Han har også laget 
mange flotte motiver i jerntråd, som et bil
de i artikkelen er et godt eksempel på.

Hans interesse og anlegg for kunst vises 
også i flotte tegninger, ofte med motiv fra 
Trondheim. På spørsmål om hans interes
se for kunst, kunne vært et alternativ til 
hans militære karriere trekker han på smi
lebåndet, og sier at hans grunnutdanning 
som smed har gitt han mange oppdrag 
som ligger på siden jobben som våpen- 
mann. Han har også vært med i den frivil
lige gruppen som heiser, og firer hver dag 
på verftet inntil han ga seg i fjor. Fredriks- 
vern Verfts Venner takker for denne inn
satsen gjennom mange år ved flaggstan
gen. Til slutt ønsker Arne å understreke at 
han har hatt mange fine år på Verftet 
sammen med gode kollegaer, og at Stavern 
har vært et fint sted for hans barn å vokse 
opp i.

Smijerns arbeid utført av Arne Haagensli.
Arne Haagensli gikk av med pensjon med
grad av kaptein i 1987.
Han mottok Forsvarsmedaljen i 1982, og
Vernepliktsmedaljen i 1985.
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Tekst: Erling Halvorsen

Jeg vil i denne artikkelen fortsette med bygninger på Stavern Fort eller Citadellet som det 
blir kalt i dagligtalen. Som angitt i forrige artikkel så ble den første aktivitet som vi 
kjenner til på denne øya bygget et blokkhus med batteri og palisader i 1677.

Først i 1689 ble den første kommandantboligen byg
get, men kun 8 år etter i 1697 omtaler generalkvarter- 
mester Storm at boligen er for trang og dårlig at en ny 
må bygges. Den som sto der hadde bare stue og kjøk
ken. Schiøtz skriver i sin utredning at det i 1700 ble 
bygget en ny kommandantbolig og en ny ble også byg
get i 1741-42 og det er denne siste som står der i dag. 
Den som er angitt bygget i 1700 antas og bero på en 
feiltolkning, delvis ut fra det standpunkt som rådet på 
den tiden at festningen var bygget på feil sted og burde 
ha ligget på Risøya for dermed å gi bedre dekning for 
Stavern havn og ikke minst innseilingen til Larvik, og 

for beskyttelse av jernverksanleggene her. Fredriks- 
vern verft ble jo først bygget i 1750 og fremover. Bare 
9 år etter at nåværende Kommandantbolig var oppført 
så ble Stavern fort overført fra Hæren og til Sjøetaten 
som da var etablert på Fredriksvern verft. Komman
danten her ble nå visekommandant på verftet og der
med underlagt Fredriksvern verft.

I 1763 undergår så boligen en hovedreperasjon etter 
og ha blitt reparert både i 1753 og 1757. Beskrivelsen 
av kommandantboligen synliggjør at det er en 2 etg 
laftebygning, hvorav det i unnerste etg er to stuer, ett
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Bildene viser snitt av kjellerplan, loftsplan, 2 etg og 1. etg

sengekammer og ett kjøkken. I tillegg ett lite spiskam
mer og under kjøkkenet en kjeller med bryggerstue og 
bakovn. I 2.etg en sal og 3 kammere. Det var likeså ett 
bakhus, som det ble kalt, i bindingsverk, og mur kledt 
med bredder, der det var plass til en kustall og rom for 
små kreaturer. Etter at Horten ble utpekt som Marie- 
nens hovedverft i 1818 kom forfallet igjen både på 
kommandantboligen på Citadellet likeså som på Fred- 
riksvern verft. Men det var ikke verre enn at fyrvokte
ren på Stavernodden fyr flyttet inn i boligen på 1880 
tallet. Den måtte imidlertid ha vært i dårlig forfatning 
for iht Riksantikvarens (RA) arkiv ble boligen i 1909 
satt i beboelig stand på Forsvarets regning.

Fortet hadde på denne tiden ingen militær funksjon 
og i 1910 ble det inngått en avtale mellom Forsvarsde
partementet (FD) og Norske Billedkunstnere Styre 
BKS (forløper til dagen organisasjon Norske Billed
kunstnere) om leie av Kommandantboligen som fri- 
luftsskole for det nyopprettede akademi for bildende 
kunst. Avtalen gikk ut på at Citadelløya med alle byg- 
ninger ble overlatt til BSK «inntil videre», mot at BSK 
overtok ansvaret for løpende vedlikehold, og for å ha 
en oppsynsmann boende på øya når kunstnerne ikke 
var der, samt og holde bygningene forsikret. Det har 
nok gått så som så med vedlikeholdet i årene som fulg
te for Stavern formannskap uttrykker bekymring over 

kommandantboligens forfall i et brev til 
FD allerede i 1931. Lite ble nok gjort og 
boligen var i elendig forfatning etter en 
rapport fra 1947. Lekkasjer på taket hadde 
gitt råtne gulvbord på loftet, regnvann 
hadde trengt inn i det nordøstlige rom i 
første etage, pipene var forvitret, vidskier, 
gesimser og panel hadde fått råteskader. 
Forsvarets bygnings-tekniske korps (nå 
Forsvarsbygg) anbefaler ovenfor FD at det 
ble bevilget penger til istandsetting i sam
arbeid med Riksantikvaren. BSK igangsat
te og administrerte den høyst nødvendige 
istandsettelsen under tilsyn av
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Innvendige stuer ferdig malte.

antikvariske myndigheter. FD påtok seg etter dette år
lig vedlikehold gjennom forhøyete bevilgninger til 
Fredriksvern verft. Restaureringarbeidet pågikk i 
nærmere 3 år. De årlige bevilgninger til vedlikehold 
har nok rent ut i sanden eller blitt brukt til andre for
mål, for i 1964 uttrykker Forsvarets distriktingeniør 
sterk misnøye med BSK ' s ivaretakelse av vedlikehol
det og kontrakten med BSK foreslås oppsagt, og er
stattet med en årlig leiesum til dekning av tilsyn og 
vedlikehold. RA kommer på banen og påpeker oven
for Kulturdepartementet det manglende vedlikehold 
og kommer med en rekke forslag til reperasjoner. I 
1965 samler Fortidsminneforeningens Vestfold-avde- 
ling inn midler til restaurering og i 1966 overtar Sta
tens Bygg og Eiendoms Direktorat (SBED) vedlike
holdsansvaret for anlegget. Det går imidlertid 2 år før 
vedlikehold kommer i gang og en befaringsrapport fra 
1970 uttrykker rystelser over dårlig vedlikehold og 
Fortidsminneforeningen søker om å få overta bruks
retten i stedet for BSK uten at dette blir etterkommet. 
I 1972 blir en tilsynskomité for Citadelløya opprettet, 
med representanter fra «Venner av gamle Stavern», 
Stavern kommune, SBED og BKF. Dennes oppgave 
var å forestå forvaltning, drift og vedlikehold, tilrette- 
leggelse for allmenn ferdsel på øya samt ivareta de an
tikvariske verdier. I 1974 forestår SEBD ny ytterkled
ning som kopi av den gamle, etter forslag fra

Riksantikvaren. Utvendig utbedring av ny ytterkled
ning og nye vinduer avsluttes i 1978. Så i 1979 blir det 
foretatt innvendige fargeundersøkelser i alle rom, og 
påfølgende maleriarbeid blir iverksatt. Så går det 9 år 
og taket blir omtekket og bygningen blir malt utven
dig. Det viser seg imidlertid at maleriarbeidet innven
dig rapporteres å løsne noe som skyldes gal underbe
handling og malingstype. Dette restaureringsarbeidet 
pågår helt frem til 2001, da det nå rapporteres å være 
ferdig. I mellomtiden så har taket nå blitt tekket med 
ny rød enkeltkrum tegl, og to kjellerrom under kjøk
kenet er blitt satt i stand. Som det fremgår av overstå
ende så har betydelige restaureringsarbeider blitt ut
ført på bygningen. Statsbygg foreslår nå at ordningen 
med tilsynskomité opphører og at Larvik kommune 
ivaretar bruken mens Statsbygg står for vedlikeholdet. 
Dette har det ikke blitt noe av, men det er fortsatt 
Statsbygg som står for vedlikeholdet, mens eier og for
valter er Forsvarsbygg. BKF har fortsatt leieavtale om 
bruken av kommandantboligen, mens Kruttårnteatret 
leier uteområdet og kruttårnet på sommeren til sine 
arrangement.

Kildemateriale:
Schiøtz 1919, Riksarkivet, Olafsen 1961, Verneplan 
for Fredriksvern verft. Befaringsrapport i RAks arkiv.
Rognerød 1997:10
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Tekst: Per Inge Olsen

Lørdag 20. mai ble Soldathjemmet gjenåpnet med en storstilt markering 75 år etter at det 
første gang ble innviet. Soldathjemmet var opprinnelig bygget som rekreasjonssted for 
tyske soldater og ble første gang innviet 17. mai i 1942. Soldathjemmet var i Forsvarets 
eie fram til 2014 da nye eiere overtok. Etter en omfattende restaurering, både inn- og ut
vendig, var det nå klart for å innvies med musikk, taler og gaveoverrekkelser.

Klokken 1500 lørdag 20. mai startet programmet med 
utendørs korpskonsert av Kongelige Norske Marines 
Musikkorps. Eierne, Christine Rahn og Kjersti Haug
land, ønsket velkommen og Stavern Rotary klubb ved 
Dag Tvedt avduket et fredningsskilt satt opp ved ho
vedinngangen. Ordfører Rune Høiseth, holdt en kort 
tale og foresto den offisielle åpning ved å klippe over 
båndet foran hovedinngangen. Så fikk publikum, som 
var mott fram i et stort antall, slippe inn i kinosalen 
hvor resten av programmet skulle finne sted. Kinosa
len var satt tilbake til slik den en gang hadde vært med 
samme farger og dekor. Lampene i taket hadde tidlige
re hengt i et liknende soldathjem på Gardermoen og 
var en gave fra stiftelsen Militærhistorisk Forum Øst
landet. Programmet i kinosalen omfattet musikk ved 
Kristine E. Kruger og Sander Gran, taler ved Jørgen 
Solstad fra Vestfold fylkeskommune og stortingsre
presentant Sonja Mandt fra Stortingets familie- og 

kulturkomite. Deretter fulgte hilsener fra Dyveke Bast 
som representerte Fortidsminneforeningen og fest- 
ningsforvalteren på Fredriksvern verft, Trond Bergan. 
Per Inge Olsen ga et sammendrag av Soldathjemmets 
historie. Koret «Rakkestuten» avsluttet programmet 
med flere sangnumre. Per Olav Hauge var konferansi
er og ledet forsamlingen trygt gjennom programmet. 
Etter programmet var alle invitert inn i peisestuen på 
kaffe og festbløtkake. For anledningen var det etablert 
en utstilling av skulpturer og malerier av kunstneren 
Ørnulf Bast i vestre sidefløy. I korridoren og i peise
stuen var det utstilling av kunstnerne Line Bryhni 
Moen og Line Christiansen.
Fredriksvern Verfts Venner fikk også markert seg med 
å sette opp faner og bilder på en vegg i kinosalen. Om 
kvelden spilte «Bad Budget Band» og DJ Mette Bjør
gan snurret 80-talls plater.

Ordføreren flankert av Christine Rahn og Kjersti Haugland 
Foto: Bjarne Haugland

FWs utstilling Foto: K. Bugge
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Tekst: Per Inge Olsen

I løpet av sommeren blir det et lederskifte ved Justissektorens kurs- og øvingssenter. 
Daglig leder, Terje Skjølberg, slutter i stillingen 30. juni og overlater roret til Gunnar 
Orskaug.

Terje Skjølberg Gunnar Orskaug

Terje Skjølberg hadde en lang tjeneste i Forsvaret før 
han tiltrådte jobben ved JKØ. Terje begynte sin mili
tære karriere allerede i 1971 ved Rekruttskolen på 
Værnes og fikk sin grunnleggende befalsutdanning og 
senere offisersutdanning her i Stavern. Terje har også 
tjenestegjort en rekke år ved Luftforsvarets skolesenter 
Stavern i ulike stillinger og da JKØ skulle etableres i 
2002 fikk Terje en sentral rolle i å tilrettelegge over
gangen mellom Forsvaret og det nye kurs- og øvings- 
senteret. I 2003 fikk han en sivil stilling ved JKØ som 
rådgiver og i 2008 ble han daglig leder. Terje har også 
nedlagt et betydelig arbeid for venneforeningen. Han 
var med i styret i oppstartsperioden og var forenin
gens leder fra 2008-2009.

Gunnar Orskaug har sin bakgrunn fra politiet. Han 
er født i 1953 og startet sin politikarriere i Larvik da 
han kom hit som fersk politiaspirant direkte fra politi
høgskolen. Fra Larvik gikk veien til Fredrikstad og 
etter 10 års tjeneste sluttet han i politiet og gikk over i 
forsikringsbransjen. I 2005 kom han tilbake i politiet, 
nå som politistasjonssjef i Larvik, en stilling han had
de fram til 2011. Orskaug kommer nå fra en stilling i 
Politidirektoratet.

Fredriksvern Verfts Venner vil få takke Terje Skjølberg 
for det han har gjort for foreningen og for et utmerket 
samarbeid i hans rolle som leder ved JKØ. Vi vil også 
ønske Gunnar Orskaug velkommen til Fredriksvern 
verft og håper at vi kan videreføre den gode kontakten 
foreningen har hatt med JKØ.

Leirpolitiet Det lille huset som 
ligger nærmest kana
len, og bærer navnet 
«Plankekokeriet», har 
vært nyttet til mange 
formål opp gjennom 
årene. Bygningen ble 
oppført i 1842 omtrent 
på det sted hvor det 
tidligere hadde stått

en bygning hvor man kokte bek og tjære til skipene. Fra 
1903 benyttet Krigsskolen bygningen som sykestue un
der sine sommerøvelser. Det er kanskje ikke alle vet er at 
her holdt Leirpolitiet til fra 1948 til midten av 1950-tallet. 
Leirpolitiet var en liten organisasjon bestående av 3 per
soner. De skulle foreta inspeksjonsrunder i leiren både 
på dag- og nattestid. Her skulle de kontrollere vaktpost

er, sjekke at lagerbygninger var låst og spesielt holde et 
øye med materiell som sto utendørs. På dag- og kveldstid 
inngikk Soldathjemmet og området rundt i inspeksjons- 
runden. De hadde også ansvaret for å føre kontroll med 
adgangskort. Leirpolitiet var direkte underlagt daghav
ende offiser. En vaktliste fra 1948 viser at disse 3 hadde 
en tøff turnus.

Dagskift 0900- 1550
Kveldsskift 1550-2240
Nattskift 2240 - 0530

Man gikk samme skift en uke om gangen. I 1948 tje
nestegjorde følgende sersjanter i Leirpolitiet: Westgård, 
Jordsmyr og Smihaug. Noen av våre lesere husker kan
skje igjen Westgård som i mange år var sivilt ansatt ved 
depotet.
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23. mars 2017 i Auditoriet Galeiskur 16
Tekst: Erling Halvorsen

25 medlemmer hadde møtt fram til et årsmøte som ble avviklet raskt og effektivt uten de 
helt store sakene. Årsmeldingen viste et høyt aktivitetsnivå på en rekke områder, spesielt 
var det gledelig med en stor økning i antall guideoppdrag. Foreningens økonomi er god 
og medlemstallet er stabilt på litt over 300 medlemmer. Valgkomiteens forslag til nytt 
styre ble vedtatt og Kjell Bugge fortsetter 1 år til som leder.

Lederen åpnet møtet med å ønske møtedeltakerne 
velkommen. Per Inge Olsen ble valgt som møteleder 
og Olav Dahlen og Svein Sjømæling ble valgt til å skri
ve under protokollen. Erling Halvorsen fikk oppgaven 
som referent. Det var ingen merknader til innkallin
gen som var kunngjort på foreningens hjemme- og 
Face-book side og sendt alle medlemmer via e-post og 
som vedlegg til kontingentinnkrevingen. En fyldig 
årsmelding ble lest av Kjell Bugge. Spesielt gledelig var 
det at antall guideoppdrag i 2016 hadde økt til 51 mot 
35 året før. Besøket i utstillingene hadde også en posi
tiv utvikling. Værfts-Magazinet hadde 3 utgivelser i 
2016 og i fotoarkivet befinner det seg nå 3275 bilder. 
Foreningen hadde i 2016 prioritert medlemspleie og 
medlemsverving bl.a. ved å lage en nye medlemsbro- 
sjyre og tilby alle ansatte ved Fredriksvern verft med
lemskap. Det resulterte i noen få nye medlemmer. Før
ste søndag i advent etter gudstjenesten ble det 
arrangert kirkekaffe i Kommandantboligen med over 
70 besøkende - et arrangement som mange av Sta- 
vems befolkning satte veldig stor pris på. Flagging på 
verftet er foreningens største inntektskilde og avtalen 
med Forsvarsbygg gikk ut i 2016. Det kom flere spørs
mål fra møtedeltakerne om hva som nå ville skje med 
flaggingen framover. Kjell Bugge opplyste at avtalen er 
prolongert til ut april i 2017 (Det er etter årsmøtet inn
gått en ny flaggavtale med varighet på 5 år).
Kassereren gikk deretter gjennom regnskapet og revi
sjonsberetningen som var godkjent av foreningens re
visor Jan Strøm-Blakstad. Overskudd fra årets regn
skap ble av leder foreslått til å dekke et eventuelt 
underskudd på arrangementet som skal markere 
200-årsjubileet for etablering av Sjøkrigsskolen. Bud
sjettet og disponering av overskudd ble enstemmig 
vedtatt.

Budsjettrammen for 2017 ble i tillegg til aktivitetspla
nen presentert av leder. Her kom det kommentarer til 
postene siden det var forholdsvis stor differanse mel
lom regnskap for 2016 og budsjettforslaget for 2017. 
Hovedårsaken til dette var usikkerhet knyttet til inn
tektene av guidevirksomheten. Foreningen er i ferd 
med å inngå en avtale med ny guidekoordinator og 
avtalen var ikke klar før årsmøtet ble avholdt. Per Inge 
Olsen fremmet følgende tilleggsforslag til det framlag
te budsjettet: Styret gis fullmakt til å justere postene i 
budsjettforslaget slik at det balanserer ut fra en even
tuelt ny avtale for guidetjenesten. Budsjettforslaget ble 
med denne tilleggskommentaren godkjent. Det var 
ingen forslag om vedtektsendringer og heller ingen sa
ker som var fremmet til årsmøtet av medlemmene. 
Leder av valgkomiteen, Jan Olav Eriksen, presenterte 
valgkomiteens innstilling. 3 styremedlemmer og 2 va
ramedlemmer var på valg. Som styremedlemmer ble 
valgt: Dyveke von Hanno Bast (gjenvalg 2 år) Kari 
Krogsbøl Kristoffersen (gjenvalg 1 år) og Ove Sandli 
(ny) for 2 år. Som varamedlemmer ble valgt: Jahn H. 
Schipsted (gjenvalg 2 år) og Hans Weldingh (ny) for 2 
år.
Som nytt medlem til valgkomiteen ble valgt: James 
Rolf Kristiansen (gjenvalg for 2 år).
Møteleder overlot så ledelsen til leder som takket de 
som forlot styret for utmerket innsats for foreningens 
hovedformål. Det ble så invitert til kaffe og rundstyk
ker før leder introduserte kveldens foredragsholder, 
Trygve Bruun. Han ga et interessant foredrag om Sjø- 
kadettinstituttets tilblivelse i Stavern og om de planer 
som foreligger vedrørende FVVs markering av den 
historiske begivenhet 11. august.
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Tekst: Per Inge Steien/Redigert av Erling Halvorsen

Den 1. juli 1934 ble det faste og det mobile luftvernet, som var en del av Hærens artilleri, 
samlet i et nytt regiment som fikk navnet Luftvernregimentet. Som øvingsplass for regi
mentet ble valgt Fredriksvern verft, og verftet forble luftvernets primære utdanningssted 
fra den gang og helt frem til Skyteskolen ble flyttet til Rygge i 1994, kun avbrutt av krigen.

Gjennom overtakelse av krigsmateriell som tyskerne 
etterlot seg i 1945 og amerikansk våpenhjelp etter kri
gen, vokste luftvernet i 1950-årene til å bli Forsvarets 
største oppsetning etter Infanteriet med avdelinger 
spredt over hele landet. Umiddelbart etter krigen gikk 
navnet Luftvernregimentet ut av bruk og luftvernav
delingene fikk betegnelser knyttet til geografiske ste
der og oppsetningsstørrelser.
Den 3. juli 1959 ble 25-årsdagen for Luftvernet mar
kert ved en høytidelig sammenkomst i Linderud leir i 
Oslo. Linderud leir var den gang standkvarter for 
Luftvernartillerigruppe Østlandet som var en del av 
organisasjonen som utgjorde våpenarten Luftvernar
tilleriet.

Under denne sammenkomsten med forsvarsminister 
Nils Handal i spissen, ble minnesteinen som var plas
sert godt synlig midt i leiren, avduket.

Larvik avisen Nybrott omtaler denne hendelsen i sin 
utgave 3. juli samme året, og skriver her at steinen, 
som er en ubehandlet naturstein, er hentet fra Stavern, 
kanskje fra Rakke, som også den gang var skytefelt for 
luftvernavdelinger på Østlandet.
Et janitsjarkorps fra LVASA (Luftvernartilleriets sko
leavdeling) under ledelse av Pelle Bjørgan var for an
ledningen invitert til å spille under seremonien.

Hvorfor er da steinen nå kommet tilbake til Fredriks
vern verft?

På grunn av organisasjonsendringer og nye forsvars
strukturer, ble Luftvernartillerigruppe Østlandet et
terhvert nedlagt, og Linderud overtok som hoved
kvarter for den norske NIKE-bataljonen som kom 
som erstatning for det tunge luftvernet. I NIKE-batal- 
jonens tid ble det besluttet at Krigsskolen (altså Hæ
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rens krigsskole) skulle flyttes fra Akershus til Linde
rud. Dette var i 1984. Krigsskolen var som organisasjon 
vesentlig større en den virksomheten NIKE-bataljonen 
hadde på Linderud, og leirforvaltningen ble derfor i 
sin helhet overført til Hæren. I 1992 ble også 
NIKE-bataljonen nedlagt, og dermed var luftvernets 
tid på Linderud kommet til veis ende. Smijernsportene 
inn til leiren har imidlertid enda den flygende bombe 
som symbol.

I 1994 fylte Luftvernet 60 år, og vi som tjenestegjorde i 
leiren» dette året fant det svært passende å markere 

dette nettopp i Stavern, siden det var her regimentets 
vugge stod. I den forbindelse ble det forsøkt å få flyttet 
minnesteinen fra Linnerud til Fredriksvern hvor luft
vernet fortsatt hadde sin utdanningsvirksomhet.

Søknader til de rette myndigheter ble kronet med hell 
og 16. juni 1994 ble steinen høytidelig overlevert 
oberstløytnant Hans Støvern, av sjefen for Krigsskolen 
oberst II Jon Rogstad. Steinen ble kjørt til Stavern og 
satt ned ved Kongens batteri etter anvisning fra sjefen 
for Forsvarsmuseet.
60-års jubileum ble gjennomført helgen 24. - 26. juni 
1994 med Luftverninspektør brigader Trygve Thor- 
stensen som vert. I løpet av dette jubileet ble minne
steinen re-avduket på sitt nye sted av tidligere luftver

ninspektør brigader Gunnbjørn Røkke. Blant gjestene 
under dette jubileet var det også en rekke veteraner 
som hadde avtjent sin førstegangstjeneste ved regi
mentet så tidlig som i 1934. Noe malurt i begeret var 
det imidlertid da det dette året ble bestemt at skytesko- 
len, som hadde vært ved Fredriksvern verft fra 1949, 
nå skulle flyttes til Rygge. Imidlertid så står nå minne
steinen på historisk grunn og bekransning og blomster 
blir foretatt hver 8.og 17. mai av Fredriksvern Verfts 
Venner.

Ny avtale om flagging
Fredriksvern Verfts Venner har inngått en ny av
tale med Forsvarsbygg om flagging på Fredriks
vern verft. Avtalen gjelder for 5 år med opsjon på 
forlengelse med ett år.
Flaggavtalen er viktig for foreningens økonomi 
og vi håper at våre medlemmer fortsatt stiller opp 
for å heise og fire flagget på festningsvollen.
Vi trenger også flere flaggere så meld deg på og vi 
gir nødvendig opplæring.

Festningsforvalter Trond Bergan har tatt initiativ til å få pyntet opp utenfor søndre 
sidefløy på Kommandantboligen. Et prisverdig tiltak synes vi, for det så ikke så bra ut 
der tidligere.

Kanskje skyldes det også at han 
hver dag har utsikt fra kontor- 
vinduet sitt mot denne veggen. 
Nok om det - fint har det blitt 
med benker og blomster. Et lite 
messingskilt på veggen fanget 
imidlertid vår oppmerksomhet. 
Hvem som har satt det opp vet vi 
ikke, men det må være ment som 
en honnør til festningsforvalte- 
ren. Nå kan han sette seg i sol
veggen utenfor søndre sidefløy 
og nyte at han har fått sin egen 
plass.
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Bildenøtten 
i forrige nummer
Pussinspeksjon 1957
Under «Klipp fra arkivet» i forrige nummer 
spurte vi etter navn på personene på bildet. 
Fra to av våre lesere har vi fått følgende 
tilbakemelding: Fra venstre: Birger Petter 
Lykke-Seest, sersjant Gunnar Åsland og 
Carl-Henning Kjær.

17. mai i Stavern
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Sommerprogram 2017

Galeimuseet og Luftforsvarsmuseet

ne museer fra 24. juni til 6. august: lørdag, søndag og onsdag mellom 1200 og 1600.
Museene er også åpne fredag 11.august i i sammenheng med feiringen av 

Søecadettinstituttets 200 års jubileum
Gratis adgang

"Perlen på Fredriksvern verft" - Kommandantboligen 
Tirsdagene 4. og 18. juli kl. 1900

.em Verfts Venner inviterer til minikonsert v/ gitarist Morten Bjørgan og sopran Ying Teng, 
og omvisning ved Verftets siste kommandant i Kommandantboligen: oberst Per Inge Olsen.

Vi byr på et « lite glass» før arrangementet.
Konsert og omvisning i vakre, historiske omgivelser.

Billetter kr 175.- kjøpes ved inngangen.

Arrangør: Fredriksvern Verfts Venner

www.fvv.stavern.no
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Fredriksværns Sparebank
Så tidlig som i 1841 ble det opprettet en sparebank i 
Fredriksvern. Det var den 19. sparebanken som ble dannet i 
Norge. Det egentlige navnet i oppstarten var Fredriksværns 
prestegjælds Sparebank.
Initiativtakere var garnisons- og sokneprest Thomas Georg 
Munster og korpslege i Marinen Ole Rømer Aagaard 
Sandberg. Begge var de sterkt engasjert i måteholdssaken 
og fikk startet en måteholdsforening i Fredriksvern.

Hensikten med å opprette en sparebank var å få folk til å 
sette penger i banken i stedet for å omsette sin fortjeneste 
i brennevin. Da innbydelsen ble sendt ut 28. februar 1841 
tegnet det seg 44 bidragsytere, av disse var 30 fra 
Fredriksvern verft. Startkapitalen var på 440 spesidaler. 
De første årene ble banken drevet i Staverns skolebygning. 
Fredriksvern sparebank, som senere gikk inn i Sparebank 1 
gruppen, hadde filial i Tollbodgaten 4 i Stavern fram til 12. 
juni 2012.

Sparebanken i Stavern ble opprettet 
som en motvekt mot brennevinet!
\Det var «Maadeholds-foreningen» som tok initiativet 

til bankens stiftelse
Laurvigs Sparebank avslo å opprette filial, men ville honorere en mann som 

i under personlig garanti tok imot penger av folk

Faksimile Larvik Morgenavis 6.11.1948

Det var slik det begynte og vi er stolte av å ha ytet 
banktjenester til Staverns innbyggere fra lokaler i byen 
i over 170 år. Vi vil fortsatt levere gode banktjenester 
og være en lokalbank for Stavern og Larviks befolkning.

SpareBank *■
BV P
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